Ratio est, quia error iuris isto casu est iniustus, & ideo non consideratur, & cum non consideretur, non excludit consensum.

Declarat hanc extensionem in prima parte, vt procedat in foro fori, sed in foro conscientie distinguit aliter: aut enim testator, qui legauit, erat iurisperitus, seu alias sciebat, ex legato detrahi Falcidiam; & tunc legatarius, cui heres soluit integrum legatum, tenetur heredi in foro conscientie Falcidiam restituere, licet in foro fori, si heres soluerit per ignorantiam iuris, non tenetur: aut testator erat rusticus, seu aliter ignarus huius Falcidie; & tunc, si heres integrum soluit legatum, legatarius Falcidiam restituere non tenetur: ratio in primo casu est, quia voluntas testatoris presumitur talis, qualis est dispositio iuris, quam sciebat, & non prohibuit Falcidie detractionem, quam prohibere potuisset; in secundo vero casu, voluntas testatoris non presumitur talis, qualis est dispositio iuris, quia non potuit velle id, quod ignorauit, Medin. in loco supra proxime citato.

114 Extende sexto, vt procedat etiam si consensus non sit solemniter expressus in actu, ex quo acquiritur

rei debet procedere, ideoque ille actus sit nullus, quia isto casu, licet obligatus ex tali actu non teneatur in foro exteriori tradere, & si dederit, teneatur qui habuit, restituere, tamen in foro interiori, nullitate huius non attendita, obligatus teneatur tradere, & qui habuit, non teneatur restituere.

Confirmatur hæc extensio, quia qui habuit rem, interueniente consensu illorum, qui habent consentire, est tutus in foro conscientie, quamvis illam habuerit sine debita solemnitate, Abb. in cap. 1. in fine. nu. 19. de integ. restit. & Felyp. in capite primo, fol. 6. num. 39. de consuet. hancque confirmationem, ostendens generaliter, & in multis casibus, quod forum conscientie ligat, & validat actum, in quo est prætermissa forma, tradita à iure, dummodo non interueniat dolus, sequitur Frano. Niconi. in e. quoniam contra. par. 1. num. 682. de probat. inter Reper. tom. 3. fol. 311.

Infero, probando hanc extensionem, quod quisvis heres in foro exteriori non teneatur soluere legata relicta in testamento minus solemniter, tamen, quando ipse heres certo sciat, hanc fuisse testatoris voluntatem, & consensum, vt prædicta legata solverentur, tenebitur in foro conscientie, & sic suppono, quod heres isto casu succedere velit ab intestato. Abb. in capite octavo quia plerique sub n. 43. vers. restit. hæc questio. de commun. eccles. & hanc esse magis communem opin. testantur, sed non sequitur Dot. de iust. & iur. libro quarto, questio 5. articulo tertio vers. scilicet. questio præfens. col. 3. fol. 326. initio, & Couar. in cap. cum esse. sub n. 4. & 5. vers. sed est questio. in fine de testam. fol. 54. tom. 1. Et, quod pro legato relicto in minus solemniter voluntate, oriatur obligatio naturalis, scribitur Abb. vbi sup. & Alex. in l. 88. nemo potest. sub nu. 23. vers. scilicet. item in quantum. ff. de leg. 1. ¶ Quinimo, quod legatarij quibus relicta sunt iura legata in testamento minus solemniter, possunt in Curia Episcopali petere, & consequi dicta legata per denunciationem Euangelicam, dicit esse verum Iaf. in l. cum quis. nu. 14. vers. et. etiam adde. C. de iur. & fact. ignor. & huius opinionis rationes habes infra num. 118. & sub num. 119. Et consequenter, cum heres teneatur soluere, vt dixi, legatarius, si habuit potest retinere, Alex. vbi sup. item sequitur, quod licet heres teneatur in foro conscientie soluere legata, ita etiam heres ab intestato teneatur dimittere, seu restituere hereditatem heredi scripto in testamento minus solemniter, vt argumentando, inferat, sed non tenet Couar. d. numero quarto, & quod heres ex testamento, carente solemnitate iuris, & habens purum consensum testatoris, licet teneat in conscientia, cessante fraude, sequuntur Felyp. in e. 1. fol. 6. sub num. 40. de consuet. & Frano. Niconi. in cap. quoniam contra. par. 1. num. 688. de probat. tom. 3. fol. 312. & disputata ad vtramque partem questione, vtrum testamentum, quod non habet iuris solemnitates, debeat in foro conscientie obseruari; affirmatiuum, concordando cum hac illatione, testatur esse magis communem, veriore, & tutiore sequendo eam; Mantie. tractat. de consuet. vltim. volum. libro secundo tit. 14. sub num. 29. vers. ad contrarias, in l. 10. nu. 9. & seg. vbi citat eos, qui hanc sequuntur opinionem, adducit quatuor argumenta, & soluit contraria, licet ipse in fine illius tit. num. 30. hanc opinionem, & cetera, quæ in illa quest. dixit, subiciat sapientissimorum Theologorum iudicio, à quo profertur, neque

que in hoc, neque in quouis alio articulo dissentire; & ab hac affirmatiua in effectu non discessit Med. quem retuli, & secutus sum infra sub nu. 119. vers. sub infero. dum tenet, legatarius isto casu posse sine vitio vltra mutare heredi, adiecto hoc pacto, quod heres ei soluat legatum.

116 Contrariam opinionem negatiuam, nempe quod ex testamento minus solemniter (exceptis legatis pijs) non oriatur obligatio naturalis, que parat ius expiendi; & quandoque officium iudicis, imo voluntatem non solemnem haberi pro nulla, & quod est nullum, non parere naturalem obligationem, sequitur Bal. in l. 1. in l. 1. l. 1. l. 1. l. 1. vers. scilicet. unde ego dico. Cod. de sacrosanct. eccles. & ita in effectu sub varijs declarationibus, & multiplici distinctione tenet etiam in l. post. distinctione. in fine. num. 5. & in l. cum quis. num. 6. vers. scilicet. de iure & vltimo Cod. de iur. & fact. ign. & hanc opin. quod heres, nec in foro conscientie teneatur soluere legata, relicta in testamento minus solemniter, quamvis sciat, voluntatem defuncti fuisse, vt soluerentur, minusve cum, qui successit ab intestato, teneri restituere hereditatem illi, qui in minus solemniter testamento fuit scriptus heres, tenet Sot. dicta qua. 3. artic. 3. colum. 3. in fin. & colum. 4. ibi. vbi frater meus liberis. fol. 326. & ita post longam confectionem concludit in effectu Mich. Sal. ad D. Thom. 2. questio. 5. de domino, articulo 4. titulo an per contractum, & concl. vltim. fol. 149. & esse veriore opinionem, scribit Couar. d. cap. cum esse. num. 5. in fine. vers. ego vero. & seg. de testam. & iustus hanc eandem contrariam opinionem sequitur in e. peccatum. par. 2. §. 3. n. 8. in fine. vers. 9. hinc. & n. 9. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 623. hancque posse sustinere, scribit Clar. v. c. p. sen. l. 1. §. 1. testam. vers. 2. inferitur. & aperte eam sequitur quoad hereditatem, relictam in testamento minus solemniter, dicens, eam neque naturaliter debet heredi scripto, idem Clar. d. qu. 90. vers. ceterum. quod apertius scribit postea, vers. sed quid si. dicens, quod heres, scriptus in testamento minus solemniter, & possidens hereditatem, nulla etiam sibi molestia ab herede, cui debetur ab intestato, illata, adhuc non est iuris in conscientia, quia sibi neque ciuilitate, neque naturaliter debetur, licet inconstanter, & formidolose scribit; & qui hanc fecit sint opinionem, referat etiam Mantie. d. tit. 14. sub num. 8. vers. 8. & vltimo. p. 8. qua etiam colligit septem argumenta, numero primo, & seg. & cum hac contraria opinione, quod testamentum, iure contractus sit nullus, non solum in foro exteriori, sed etiam in foro interiori, an sit Ioan. Azor. de iustit. moral. parte tertia. l. 6. tit. de contract. capite nono. questione 1. vers. nota restit. nullo vers. scilicet. procedens, sunt autem. colum. 313. & 314.

Confirmatur hæc contraria opinio, quia & is, qui tenet hæc contractus, qui ipso iure sit nullus, tenetur eam restituere, vt dixi supra. n. 68. illa. 2. ergo etiam legatarius, qui ex testamento nullo legatum consecutus esset, tenetur illud restituere etiam in foro conscientie: ergo multo minus heres tenetur illud soluere.

117 Recte illatione, quæ est communis, & vera. Declara primo eam, vt heres tunc dicatur certo scire, voluntatem testatoris fuisse, quod legata solverentur, quando vltra testamentum fidei heredis cretus postea commisit, vt solueret legata, vt videtur consideralle Abb. in d. cap. quia plerique. n.

43. & multo magis, quando ei commisit, vt, non obstant nullitate, qua testamentum laboraret, ea solueret: sed si heres simpliciter audiuit ab ipso testatore ante conditum testamentum, quod volebat facere dicta legata; ego isto casu dubitare non quia, faciendo postea minus solemniter testamentum, potuisset vel mutare voluntatem, vel illam simulasse; siquidem quandoque testatores ex diuersis causis coguntur simulare, & aliud ore exprimere, quam habeant in corde; & proinde potest testator, vt succederet proximior ab intestato, quem corde diligit, condere testamentum minus solemniter, & in eo instituire extraneum, qui hereditatem certo speraret, vt sic illius odium non exciteret, vel vt eius beneuolentiam conferret; quare heres, si ex iustis, seu probabilibus causis possit dubitare de certa defuncti voluntate, vt que in conscientia non tenetur satisfacere testamento minus solemniter.

Declara secundo concordando opinionem cum distinctione: Aut enim supponimus, heredem esse certum de voluntate defuncti aliunde, quam ex testamento imperfecto, carente numero septem testium; & isto casu procedit, & vera est, illatio, quia in foro conscientie attenditur veritas & non suspitio, & præsumptio, & in his terminis loquitur illatio, que dicitur confirmata ex his, quæ scripti supra n. 84. & seg. vers. sub infero generatuer. & numero 88. Aut supponimus, heredem non esse certum de voluntate defuncti aliunde, quam ex testamento imperfecto; & isto casu procedit, & vera est opinio contraria, & sic restitenda est opinio Mantie, & illorum, qui non supponunt certam scientiam in herede aliunde, quam est testamento imperfecto; & ratio, quare sit vera hæc contraria opinio contra Mantie, & alios, est, quia, licet in testamento supponamus numerum trium testium, & hic numerus de iure naturali, & diuino sufficit regulariter ad probandam veritatem, quia de iure diuino in ore duorum, vel trium stat omne verbum; & licet in foro conscientie attendi debeat ius diuinum, seu naturale; tamen, his omnibus admixtis, nego in testamento sufficere de iure naturali, seu diuino, hunc numerum, quia hoc modo daremus contrarietatem inter ius diuinum, & ius posituum, quod est fallum, vt ostendit supra num. 42. & seg. confirm. 2. & sic ruit fundamentum ipsorum, qui dicunt, testatoris voluntatem de iure diuino, seu naturali probari dicto duorum testium, quali hæc iura discordent, & contrariantur; vnde sublata veritate testamenti, cessat omnis difficultas, quia nisi heredi aliter in sua conscientia confiteretur de voluntate defuncti, ex testamento non constat.

Ad adducta pro contraria opinione, respondeo quod non oriatur obligatio naturalis, quoad forum exteriori.

Ad confirmationem respondeo distinguendo: aut nullitas est fundata in defectu consensu, vt est nullitas obligationis papij, de qua locutus sum supra n. 68. & tunc confirmatio procedit; aut nullitas est fundata in defectu alterius solemnitatis, introductæ ad euitandas fraudes, vt in casu nostro, & tunc confirmatio in foro conscientie non procedit, quia veritas præualeat præsumptioni.

Subinfero ex eadem illatione, quod legatarius ex testamento minus solemniter potest mutare heredi

Aichi Gakuin University Library & Information Center

ine vitio vitia, hoc pacto adiecto, quod haeres mutuararius teneatur restituere mutuum, & solvere eidem legatum, M. d. in suis tractat. tom. 2. tit. d. de reb. per usur. ac quis. quest. 1. vers. sequitur ex dictis, & vers. sequ. col. 5. fol. 297. & q. 4. vers. ad rationes. col. 4. in fine. fol. 338.

120 Extende septimo, ut procedat etiam si consensus, quo rei dominium in te transfertur, sit reusibilis, ita ut is, qui rem in te transfudit, possit eandem a te auocare, petita restitutione in integrum, iure specialia, vel generali; quia nihilominus tu eam rem restituere non teneris, nec in foro fori, nec in foro animae, donec non sit petita restitutio, & secuta sententia, quae te ad restitutionem condemnet, Innoc. in capite octavo. quia plerique sub numero tertio, vers. sed quid dices in eo. Ioan. Andr. sub numero 4. vers. quia si quis tuus, ubi sed quid dices in eo. Ancl. n. 11. in fine, & 12. q. 5. & Abb. n. 28. quest. 9. de immun. eccles. & licet Innoc. & Ioan. Andr. non videantur expressè loqui in foro animae, tamen in eo loquuntur, quia in toto illo capite scribitur de restitutione in foro conscientiae, vt notati etiam supra qu. 1. sub numero 11. & Admonet ibi Abb. numero septimo. qui propterea d. numero 28. expressè loquitur in isto to.

Ratio secundum Anch. hic citatum est, quia, tu habes iustum titulum, & dominium, antequam a te auocetur.

121 Confirmatur haec extensio, quia electus, si electio non sit nulla, sed veniat annullanda, potest retinere beneficium, sic quisitum, & retinendo, non peccat, nisi prohibeatur a iudice secundum aliquam, quae adducit Innoc. in cap. 28. quod sit sub num. 8. vers. sed argumentum est de elect. & c. quem referet, & sequitur Abb. in d. cap. quia plerique sub numer. 31. vers. quae dicitur secundum ibi, & nota, & quod quamvis in electione non fuerit seruata forma, data a canonibus, dammodo interuenit purus consensus intelligentium, electio teneat in foro conscientiae, sequitur Felyn in capite primo. full. num. 39. de consue.

122 Restringe primo hanc extensionem vt non procedat, quando tu, qui ex contractu rem habuisti, vsus malitia in illo contractu, & sic malefose consensus extorsisti; quia, si laeso processerit ex tua malitia, tenetis restituere in foro conscientiae, etiam restitutione non petita, Innoc. & alij in locis supra citatis: Imo poteris condemnari etiam in foro exteriori, per ea, quae de laesione cum dolo scripti supra ampl. 10. nu. 7. & seq.

Ratio est evidens, quia malitia, & dolus fraternizans, sed contractus, cui dolus causam dedit est ipso iure nullus, vt dicitur d. ampliat. 10. num. 8. cum ex dolo excludatur consensus; & sic semper in isto in fundamento consensus, & non consensus.

Restringe secundo, vt non procedat, quando alter contractum rem alterius cum laesione habuerit, quia tunc quomvis habuerit ex spontaneo, & simultaneo contractu, & dominus agere non possit ad restitutionem, eo quia modica sit laesio, tamen in foro interiori tenetur emendare illam laesionem, vt declarati supra n. 7. sub illar. i. & ratio est, quia cessat consensus in ea parte, in qua adest laesio, licet consensus adit in toto contractu; & ideo, ne reatur restituere in foro animae, debet habere consentium contractantis, qui fuit laesus.

Exemplifica vberius hanc restrictionem ex his, quae

copiose scripti supra ampl. 10. n. 41. & seq. in eadem hic repetamus.

Restringe tertio, seu potius declara materiam eisdem extensionis, adhibendo tres conclusiones: Prima quatuor est; qui ex iure exercitio licito aliquid ultra debitum sine dolo malo extorsit, exigit, vel recepit ab aliquo, iure laetatus est; nullam tamen habens iurisdictionem puniendi; vt puta, quia sit aduocatus, curior, medicus, & similis non tenetur illud restituere, nisi illud ultra esse immoderatum, ad quod restituendum iudex ex officio suo deberet cogere; prudenter tamen faciet, etiam in casu, quo aetari non potest ad restitutionem, si in elemosynam illud largiatur: sed medicus, & aduocatus magis cogendi sunt, quia si infirmus, durante infirmitate, ei quid vendat, quasi compellus contra bonam fidem vendiderit, ad restituendum medicus coerceri debet, l. 3. medicus. ff. de var. & extr. ord. cogni. Gloss. in l. 6. quisquis. in verbo, nullum. Codi. de postulat. quare venditio, facta medico ab infirmo pro minori pretio, rescinditur officio iudicis, Anton. Barg. in cap. 10. non causam numero 52. de emp. & vendit. inter Repe. tom. 4. fol. 270. quia ratione prohibito est etiam aduocato, ne durante lite, emat a cliente, seu aliter cum eo contrahat, quia facile clienti omnia daret propter timorem litis, d. l. quisquis. vers. scilicet. praeterea nullum. & ibi Gloss. sicut enim qui laborat febre, vel alio morbo corporali, est infirmus corpore; ita etiam qui litigat, est infirmus mente, & proinde etiam sicut medicus ipse, dum est infirmus, indiget medico, quia ipse ab actu suis ab appetitu nociuorum, & aliis corporis passionibus victus, se ipsum non recte curaret; sic quoque aduocato in causa propria, dicimus, quod aduocatum querat, quia multis agitur passionibus, in suo saluari deficeret; & ex his ego iudicum palatia, in quibus aguntur lites, & magna adest litigantium multitudo, soleo vulgariter appellare, infirmarium sanorum. ¶ Secunda conclusio: si habens officium cum iurisdictione, aliquid eo amplius, quod ratione iurisdictionis exigere poterat, exegit, tenetur illud restituere. ¶ Tertia conclusio: clauso exercens illicitas negotiationes, vel iniuste acquirens, si conscientiam repulsi seu remordet in eo, quod immoderate est exactum, purganda est conscientia; si autem conscientia non remordet, consideret, an is, qui sibi debet ultra debitum, esset sagax, & discretus, ita vt verisimiliter sciret, quod donabat; tunc restituere non tenetur, nisi illud ultra esset immoderatum, vt dixi in prima conclusione; an vero esset ignarus, aut prociuus, vel alias iuuenis parum prudens, & tunc quod ultra debitum habuit, tenetur in foro animae restituere, Innoc. in d. cap. quia plerique, sub num. 3. vers. si autem qui potestatem. Ioan. Andr. sub num. quart. vers. quid sit quis qui potestatem. Anch. sub num. 12. quest. 5. ibi in alijs exemplis. & latius Ancl. de Bur. sub num. 12. cas. 6. & copiosius, clarius, & ordinate Abb. nu. 32. & seq. q. 10. de immun. eccles.

Extende octauo, vt procedat non solum, si res sit effecta tua ex consensu expresso illius, qui erat dominus rei, vt hucusque locuti sumus, sed procedat etiam si sit effecta tua ex consensu tacito, iure interpretatio; quia tu isto casu non teneris cam restituere, nec in foro fori, nec in foro poli

Exemplifica primo, probando hanc extensionem, quando tu pacifice possidistim Titij spatio

triginta, vel quadraginta annorum, ipso Titio praesente, & non contradicente, ita, quod ex eius diuturna taciturnitate possit praesumi, quod voluerit rem illam habere pro derelicta, & tacite consentire, quod efficeretur tua; quia isto casu tu cum iuste retineres in vtroque foro; nec Titius posset, mutata voluntate, te in ea vexare, quia quod semel placuit, amplius dupliciter non potest; & hoc acquisitionis genus, procedens ex isto tacito domini consensu vocatur in iure praescriptio; & reputatur iusta, & licita acquisitio in vtroque iure civili scilicet, & canonico, quia, supposito hoc tacito consensu, cessare semper mala fides praescribentis, cum mala fides in praescribente non oriatur absolute ex eo, quod possidet scienter rem alienam, sed ex eo, quod cum possidet sine consensu domini illius rei, vt latet per ex his, quae scripsi supra num. 62. & seq. & sic, cessante mala fide, ius canonicum non habuisset, cur corrigeret ius civile in eo, quod admittet praescriptionem sine bona fide; & consequenter superflua etiam redderet disceptatio; an tunc exceptione praescriptionis sit tutus in foro animae, vel potius teneatur facere iudi conscientiam: in qua disceptatione nostri Doct. nimis obliuere loquentes de scientia rei alienae, sicque de mala fide, superueniente post completam praescriptionem (quem articulum clare definiuimus supra ampl. 17. num. 26.) intricatas formatum distinctiones, an & quando res praescripta sit restituenda: nam Innoc. in d. cap. quia plerique sub num. 3. vers. scilicet. item qui tuus dicitur credens, quod ius praescriptio est odiosa, in qua nullus requiritur titulus, nec bona fides, teneatur restituere; & postea recenset, quod quidam alij dicunt, quod dummodo praescriptio sit cum bona fide, licet sit sine titulo, non tenetur restituere; secus, inquit, in praescriptione qua non est inducta contra naturalem aequitatem, sed propter bonum, & aequum; quia tunc qui praescripserit non tenetur restituere, & alia subdit, quae referet, & sequitur Io. Andr. ibidem, sub num. 4. vers. scilicet. quid sit quis tuus fuit & perplexus Anton. de Bur. ibidem, num. 9. l. 1. vers. ex his patet & breuius Anch. nu. 10. q. 3. hanc videtur firmare distinctionem; quod si praescriptio est odiosa, quae procedit cum mala fide, teneatur restituere; si vero est fauorabilis, quae procedit cum titulo, & bona fide non tenetur restituere; & hanc esse communem Canonistarum opinionem, testatur Anton. de Bur. ubi supra, & Abb. infra citatur. licet Theologi dicant, quod vtroque casu praescribens tenetur restituere in foro conscientiae, vt testantur idem Ancl. de Bur. Anch. & Abb. quibus Theologis videtur adherere Ancl. de Bur. loco supra citato, ubi loquitur & contra Innoc. & multis adhibitis considerationibus quae hunc pallium reddunt consensum; sed Abb. ibidem, nu. 5. q. 7. accurate, & facile, relata tota Antonij de Burio distinctione; eaque expressè impugnat, in eo, quod etiam de iure canonico facit differentiationem inter forum penitentiale, & forum contentiosum; concludit, in quam, Abb. indistincte, quod tutus iuris dispositione, quod potuit ex causa rem vnius dare alteri, sit tutus in vtroque foro & ideo non tenetur restituere, etiam superueniente scientia rei alienae.

Ratio huius exemplificationis fundatur in duabus regulis: Prima est, quod diuina, & aperta negligentia aequiparatur voluntati, Gl. in cap. vltim. in

verbo. aut negligenter. 11. quest. 3. & facientis culpam habet, qui, quod potest corrigere, negligit emendare, & non caret tempore contentiosum occulte, qui manifeste facinorosi delinunt obuiare, & error. d. l. in. 83. o. 3. facientis, dist. 86. & cap. 55. negligere. l. 1. quest. 7. & maxime procedit haec regula, quando negligentis est monitus a iure, vel ab homine, prore a iure mouetur is, contra quem praescribitur, dum ei praescribitur tempus: ¶ Secunda regula, & participat de hac prima, est, quod tacens habetur pro consentiente secundum regulam generalem, quam etiam citauit in meo tract. de iudic. caus. libro secundo capite 8. numero 592. in fine. hancque regulam in nostris terminis, dicens, quod tacens tanto tempore praescribitur contentite, considerauit Ioan. Andr. in cap. possess. num. 26. vers. scilicet. tertia ratio. & sub num. 23. vers. scilicet. concludo vtur de regur. in 6. & quod ex tacito consensu u possit oriri praescriptio, scribit Alex. in l. 117. filiusfamilias. §. dicit. sub num. 28. vers. scilicet. tunc hic versus finem si de leg. 1. quem sequitur Balb. tractat. de praescrip. part. 1. quaestio. §. prime numero quinto. tom. 17. fol. 53. dicens, quod inueniente scientia coram, contra quos praescribitur, videtur tacite consentire, secus si ignorent; & addit Balb. ubi supra num. 6. quod praescriptio contra scientem habet in se tacitam renunciationem, & Anton. de Bur. in d. cap. quia plerique. num. 9. l. 1. vers. scilicet. finem dicens, quod non est tantus stimulus conscientiae, quando praescribitur contra scientem, quia tunc videtur haberi illius consensu; sed, omisso Doctorum suffragio, probatur, quia in alienante semper inest consensus, & hoc est indubitabile, sed qui patitur vlcapi, videtur alienare; ideoque alienationis verbum vlcapiationem etiam continet, l. 28. alienationis verbum. ff. de verb. signific. ergo qui patitur vlcapi, seu praescribi, dicitur consentire.

Ratio rationis, quare colligatur, & praesumatur hic consensus, est, quia cum Reipublicae valde interfit, ne rerum dominia maneant incerta, & litium materia inde augatur, & ex libris magne insurgant discordiae, & ex discordiis alia graua consequantur damna, potuit, & debuit Respublica ad his obuiandum, legem ferre de praescriptionibus, eliciendo consentum eius, contra quem praescribitur.

Contra hanc exemplificationem, cuiusque rationem obicit aliquis, haec duo pugnant, & simul conuenire non possunt, nempe, quod quis ingrediar scienter rem alienam, & quod possidet eam bona fide, cum is, qui retinet scienter rem alienam, non solum non possit esse in bona fide, sed sit quoad Deum fur, & raptor, nisi eam restituit, capite 6. si quis 1. q. 5. si quis inuenit, & non reddidit, rapuit, & c. quod is dicatur mala fidei possessor, qui habet scientiam rei alienae, sequitur Balb. ubi tractat. de praescrip. tertia part. prin. par. 2. quaest. 1. numero 1. vers. mala fidei. tom. 17. fol. 62. Et dicere, quod bona fides possit postea oriri, & confici per taciturnitatem, & patientiam domini, quem praescripserit credat habere rem illam pro derelicta, & sic consentire, vt illius dominium transeat in occupantem, est vanum dictum; siquidem bona fides requiritur omni tempore, & c. vlt. de praescrip. maxime autem ab initio, vt sequitur Balb. d. 2. par. 3. par. 1. in quaest. 1. 7. num. 1. & 2. & 3. par. 6. par. 1. in quaest. 2. prin. num. 1. fol. 64. & 106. praeterea haec credulitas non potest esse, nisi simulata, cum res suas, praesertim non parui

Aichi Gakuin University Library & Information Center

valoris, nemo sane mentis velit habere pro derelictis; quare interrogare hunc, qui rem ex isto tacito consensu vult præscripsisse, an ipse, si fuisset sua, voluisset eam habere pro derelicta?

Huic obiectio respondeo, quod ante conditam præscriptionis legem obiectio ista vrgeret, sed post notam præscriptionis legem non vrget, quia, cum lex declarat, tacentem, & negligentem tanto tempore, præsumi consentire; potest præscribens bona fide credere, quod tacens toto illo tempore, consentiat; quia sicut bona fide potest quis credere illi, qui sponte verbis expressis contenti- ret, & gestis annueret, quamvis in corde suo aliter sentiret; ita etiam potest credere, quod consentiat ille, cui à lege est declaratum, quod nisi infra tantum tempus contradixerit, intelligatur consensisse.

131 Nec dicatur, quod præsumptus consensus non appellantis infra tempus à sententia non excusat eum, qui illius sententiæ vigore rem alienam scienter haberet, iuxta ea, quæ scribuntur *Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. rest. qu. 3. caus. 7. vers. corollarie sequitur fol. 45. & Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 60. art. 5. tit. an sententia iniusta, &c. concl. 1. & 2. & segg. fol. 83. & 84.* quod etiam videtur aperte sentire *Fely. in cap. 1. fallen. 6. sub n. 40. de consir.*

Quia respondeo, diuersam esse rationem: nam non appellans iam expresse dissentit in tota lite, & sic manifeste apparet de non consensu; & appellationis ommissio non tollit illum dissentium, sed solum inducit præsumptionem iuris, & de iure pro iustitia sententiæ, quamvis supponeremus dissentium: secus ergo, si omittens appellare contenti- ret in sententia, *Med. in loco supra proxime citato*; & quod lex præsumat pro sententia, non suspensa per appellationem, scribit *Fely. in loco supra maxime citato*; at in præscriptione supponimus, nunquam constare, seu consistere de dissentio.

Quo alio consensu possit hæc exemplificatio defendi, vide *infra n. 138. extenfo.*

132 Retenta hac ratione; Infero primo ex ea, quod decipiuntur *Ant. de Butr. in capite 8. quia plerique numero 9. 1. 5. vers. scilicet. ex his patet de immum. eccles. & Alii. Doll.* dum rationem hanc, quam assignauimus nos, non considerantes, communiter dicunt, præscriptionem esse in odium negligentis, & in pœnam negligentie inductam, & ne rerum dominia manent incerta, & mouet contra eos ex pluribus: Primo, quia pœna non debet esse grauior delicto, sed pœna rei, præsertim magni valoris, est pœna grauius & negligentia rei sua est culpa leuis, vt aduertit etiam *Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. quest. 5. de domino, articulo 7. vers. scilicet. 5. & ultimo. fol. 172.* Secundo, quia si præscriptio esset inducta ex negligentia eius, qui est dominus rei, præscribens non esset tutus in foro conscientie, quia illa negligentia non liberaret eum à mala fide, secus si sit inducta ex tacito consensu, vt deduxi etiam *infra num. 135.* Tertio, quia negligentia sola ex re non est ita apta ad dominij translationem, prout est aptus consensus, siue expressus siue tacitus: ergo materia immediata, ex qua conficitur præscriptio, non est negligentia, sed erit consensus, qui proficitur ab ipsa negligentia; & sic ratio, fundata in negligentia, vt infra, debet cedere rationi, fundate in consensu, quæ est firma.

133 Infero secundo, declarando exemplificationem

Quod est vera, quando negligentia est ex omni sui parte absoluta, ita vt ex ea verisimiliter colligi possit tacitus consensus, licet autem si negligentia sit in aliqua sui parte vulnerata, & non aboluta vt puta, quia præscribens, possessionem ab initio violenter inualerit, aut is, contra quem præscribit, sit infans, furiosus, mente captus, ignorans, & similis, in quibus deficit consensus: item si sit infirmus, aut feruus apud hostes, vel aliter impeditus: ita vt excludatur negligentia, & consequenter consensus, vnde dicimus, quod non valenti agere non currit præscriptio.

Subiunero: longius tempus requiri ad præscribendum contra absentem, quam contra presentem, quia maior est negligentia presentis, quam absentis, & sic facilius potest præsumi consensus in presentibus, quam in absentibus.

Infero tertio, eandem exemplificationem, eiusque rationem fore valde viles, si pro verisimiliter possent; quia, dato consensu pro fundamento præscriptionis, cessat diuersitas inter forum, & forum, super sua redderet. Doctorum discrepantio de iusto titulo, & bona fide, & de supereminente scientia rei alienæ post completam præscriptionem, de quo articulo scripsi *supra ampliat. 17. sub num. 26.* & demum conciliarentur ius canonicum, & ius ciuile: sed dato, quod præscriptionis fundamentum sit negligentia, omnia ista magna cum difficultate inu- giunt.

Infero quarto, quod sublata ratione taciti consensus, ex quo possit oriri bona fides præscribentis, vt explicauimus *supra sub num. 127. & 128.* & retenta communi Doctorum ratione, de qua *n. 5. num. 132. is*, qui propria teneretur obligatione soluere, vel quid aliud facere, nulla temporis præscriptione possit se tueri, quia propria obligatio habet semper in se scientiam, & scientiam malam fidem, & mala fides inficit præscriptionem de iure canonico, *capite secundo. pass. for. de reg. iur. in 6. & cap. 21. de præscrip. & quod scientia sola impedit præscriptionem, scribit Caputaq. decis. 124. seu 1. in mala. numero 5. par. 2.* & consequenter qui per instrumentum, vel apocham, aut aliter se obligasset ad soluendum, non possit repugnantibus mala fide, & iusti tituli defectu, præscribere, & sublata præscriptione, litium materia non amputaretur, quod ij, qui *Orbit. stat. li. 1. 138.* considerant, aduertentes, sapienter præsumptionis remedium induxerunt, statuentes, vt fluxo sexdecim, seu decem annorum tempore, cum creditoris taciturnitate, præsumatur solutio, seu satisfactio, quod statutum nititur conclusioni, quod ex temporis diuturnitate debitum non petitur præsumatur solutum, vt tenent ij, quos citat *Rot. diuers. decis. 788. dubitanti sub numero 1. & 2. par. 1. prima. hocque statutum sapienter imitari videntur Gemenses in eorum statuto. capite quinto, §. qui per annos quinque. libro sexto.* statuentes, vt locator per quinque annum pensionem locationis non petierit, & conductor iurauerit, se soluisse, & præsumptio non extet in contrarium, solutio dicatur probata; quorum statutorum dispositio comprobatur, quia in fortioribus terminis, sciens se debitorem potest præscribere liberationem contra creditoris actionem præscriptione statutaria, dummodo statutum præsumat contractum simulatum ex lapsu certi temporis cum silentio creditoris vt refert *Fely. in cap. 21. quoniam. numero 5. in 4. declar. de*

præscripti. & licet ipse postea sub n. 7. limit. 3. teneat, quod statutum non possit inducere præscriptionem cum mala fide, etiam præsumendo, simulationem; tamen nos hoc admittimus, sed *stat. Vrbs*, de quo loquor non inducit, nec intendit inducere præscriptionem cum mala fide, sed inducit ex iusta verisimilitudine præsumptionem in foro fori, remanente iudicio iuper veritate in foro conscientie, vt dixi *sup. sub n. 87.*

Ratio, quare statutum possit inducere præsumptionem solutionis, & non præscriptionem, est, quia lex, quæ in occultis statuit id, quod ex verisimili præsumitur, iuste agit: quia, cum pro bono publico licet terminande sint, & veritas non appareat, necessario ad verisimiliam recurrendum est, *cap. 2. afferte. de præsumpt. hęcque lex, quia præsumit, non tollit ius partium veritatem in contrarium ostendat; & dato, quod omnino tolleret in foro fori, tamen non tollit in foro conscientie, per ea, quæ dixi *sup. sub n. 83. & segg. & præsertim num. 88.* & illud certissimum est, quod lex humana potest se fundare in præsumptionibus, etiam quod fallatur, vt scripsi *supra qu. 1. num. 529.* quia non se fundat in præsumptionibus, nisi ex iusta, & necessaria causa, videlicet, aut quia veritas non appareat; aut quia præsumendo, obuiet fraudibus, & occasioni delinquendi lex, quæ præscriptionem cum mala fide induceret, nutret peccatum, & partis ius omnino perimeret; ideoque iniuste ageret, *Balb. tract. de præscrip. in 2. par. vers. par. princ. quæst. 14. num. 3. & segg. tom. 17. fol. 69. Rot. de decis. 199. numero 3. & latius, & de opinione communi Gabr. in conclus. lib. 6. tit. de stat. concl. 1. n. 1. & segg. & quod iuramentum habeat vim litis contestationis, quæ perpetuat actionem ad 40. annos; probatur ex *l. 9. nam postea. §. si ius qui; & ibi Bar. ff. de iur. iur. tum quia statutum vel alia dispositio, simpliciter loquens, nunquam trahitur ad actum iuratum, nisi de iuramento faciat expresse mentionem, Balb. d. q. 14. n. 12. eod. fol. 69. Gabr. de conel. v. num. 4. vers. sed contrarium; & Rot. de decis. 199. numero 2.***

Contra illud notabile tenuerit prius Rot. vt etiam *Mohed. dec. 5. alius 277. in ead. de præscrip. dicens, quod prædictum statutum habet locum etiam in iustamento iurato, quia istud statutum collebat probationem instrumenti, & proinde non constabat de debito, neque de iuramento.*

In hac contrarietate *Io. Bapt. Bou. tract. de stat. vrb. præscrip. gloss. 19. ampl. 30. nu. 125. & seg. vbi ad nu. 135. excludit, & gl. 29. nu. 1. in fine, & segg. tom. 17. fol. 187. & 199.* varias recenlet opiniones, & distinctiones, sed inconstanter, & sine certa resolutione: At *Rot. d. dec. 199. n. 4. & segg.* concordat distinguendo, vt opinio, quam ipsa tenet, procedat, quando statutum non admittit fidem instrumenti: opinio vero contraria, quando statutum admittit fidem.

Verum, si Rote pace dictum, & salua semper eius prædicationi sententia hæc distinctio non videtur omnino satisfacere; quia ratio, quare statutum admittit fidem, est, quia creditor non petit debitum infra illud tempus: sed Rota dicit, quod iuramentum habet vim litis contestationis, quæ per necessitatem includit interpellationem, & petitionem: ergo vbi adest iuramentum, cessat ratio statuti, & consequenter cessat statutum.

Et comminus videtur *d. decis. 199.* satisfacere, quia facit differentiam inter statutum, præsumens solutionem, & statutum, adimens fidem instrumenti: vt primum statutum non habet locum in contractu iurato, & secundum habeat locum; & tamen hæc differentia non videtur admittenda, cum iuramentum æque virtute iuramenti adest petito creditoris, & consequenter vtroque casu cessat silentium creditoris, & sic non cessat instrumentum, neque iuramentum.

Nota tertio, quod est præsumptio, quantumvis iuridica, & rationalis sit, debeat à parte allegari, aliis iudex ex officio in ea fundamentum facere non debeat, *Magon. in Lucens. dec. 27. n. 18. & segg. & Menoch. tract. de præsumpt. lib. 1. q. 8. n. 46. & late q. 48. cum segg.* vbi late distinguendo, declarat, an, & in qua præsumptione hoc fit verum.

Tamen secus est in præsumptione, quæ excludat actorem, & constat de ea ex actis, quia sicut iudex

potest ex officio repellere eum, cui obicit præscriptio: apparet ex actis, vt sequitur *Balb. tract. de præscrip. part. 1. qu. 8. nu. 1. & segg. tom. 17. fol. 54.* ita videtur dicendum, quod possit repellere eum, cui obicit præsumptio, inducta ad hunc effectum à statu- to.

Nota quarto, quod prædictum statutum Vrbs non habet locum in contractu iurato; quare obligatus soluere ex contractu iurato, teneret soluere; etiam quod lapsi sint sexdecim anni, & creditor nunquam petierit solutionem, *Rot. diuers. decis. 99. statutum n. 1. & segg. in Rom. pensionis domus 16. Ianuarij. 1598. eoriam illustris. Cardin. Lancellotto, in impressis Lugduni. anno 1612.*

Ratio huius notabilis est, quia debitum iuratum non tollitur præscriptione statutaria, quamvis statutum præsumat post tempus fraudem, siue contractum simulatum, tum quia iuramentum habet vim litis contestationis, quæ perpetuat actionem ad 40. annos, *Fely. in cap. ult. quoniam n. 7. lim. 2. de præscrip. Balb. tract. de præscrip. in 2. par. vers. par. princ. qu. 14. num. 1. vers. 2. limitat. tom. 17. fol. 69. Rot. de decis. 199. numero 3. & latius, & de opinione communi Gabr. in conclus. lib. 6. tit. de stat. concl. 1. n. 1. & segg. & quod iuramentum habeat vim litis contestationis, quæ perpetuat actionem ad 40. annos; probatur ex *l. 9. nam postea. §. si ius qui; & ibi Bar. ff. de iur. iur. tum quia statutum vel alia dispositio, simpliciter loquens, nunquam trahitur ad actum iuratum, nisi de iuramento faciat expresse mentionem, Balb. d. q. 14. n. 12. eod. fol. 69. Gabr. de conel. v. num. 4. vers. sed contrarium; & Rot. de decis. 199. numero 2.**

Contra illud notabile tenuerit prius Rot. vt etiam *Mohed. dec. 5. alius 277. in ead. de præscrip. dicens, quod prædictum statutum habet locum etiam in iustamento iurato, quia istud statutum collebat probationem instrumenti, & proinde non constabat de debito, neque de iuramento.*

In hac contrarietate *Io. Bapt. Bou. tract. de stat. vrb. præscrip. gloss. 19. ampl. 30. nu. 125. & seg. vbi ad nu. 135. excludit, & gl. 29. nu. 1. in fine, & segg. tom. 17. fol. 187. & 199.* varias recenlet opiniones, & distinctiones, sed inconstanter, & sine certa resolutione: At *Rot. d. dec. 199. n. 4. & segg.* concordat distinguendo, vt opinio, quam ipsa tenet, procedat, quando statutum non admittit fidem instrumenti: opinio vero contraria, quando statutum admittit fidem.

Verum, si Rote pace dictum, & salua semper eius prædicationi sententia hæc distinctio non videtur omnino satisfacere; quia ratio, quare statutum admittit fidem, est, quia creditor non petit debitum infra illud tempus: sed Rota dicit, quod iuramentum habet vim litis contestationis, quæ per necessitatem includit interpellationem, & petitionem: ergo vbi adest iuramentum, cessat ratio statuti, & consequenter cessat statutum.

Et comminus videtur *d. decis. 199.* satisfacere, quia facit differentiam inter statutum, præsumens solutionem, & statutum, adimens fidem instrumenti: vt primum statutum non habet locum in contractu iurato, & secundum habeat locum; & tamen hæc differentia non videtur admittenda, cum iuramentum æque virtute iuramenti adest petito creditoris, & consequenter vtroque casu cessat silentium creditoris, & sic non cessat instrumentum, neque iuramentum.

Quare, retenta Rotæ distinctione, sequeretur, quod statutum d. cap. 13. præsumit solutionem ex lapu 16. annorum, habere locum etiam in contractu iuratos, quia statutum admittit fidem scripturæ: cætera vero statuta præsumunt solutionem ex lapu decem annorum, non habere locum, quia non admittunt fidem.

Ego concluderem, prædictam differentiam non esse admittendam, per ea, quæ dixi, & propterea concluderem indistinctè, statutum, siue admittat fidem, siue non admittat fidem, non habere locum in contractu iuratos, per ea, quæ dixi supra vers. ratio, quam tamen conclusionem limitarem non procedere, quando statutum expresse requireret interpellationem iudicalem, vel extrajudicalem, pro ut requirit prædictum statutum Vrbis, quia interpellatio debet intelligi in proprio significato.

Firmata hac nostra conclusione, remanet vt dicamus duo, quæ conclusionibus & primæ opinioni videntur obstatæ.

Non obstat ergo primum, quod iuramentum sequatur naturam actus, super quo interponitur, vt secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 2. nu. 14. 1. 2. 3. & 4. & consequenter actus, qui de sui natura est præscriptibilis, sit præscriptibilis, etiam si sit iuratus, vt videtur sequi Balb. tract. de præscript. in 3. par. quinta par. princ. quest. 3. numero 1. & 2. tom. 17. fol. 69.

Quia respondeo, quod sequitur naturam contractus quoad consensum, ita vt deficiente consensu in contractu, deficiat etiam iuramentum, secus quoad efficaciam obligationem, vt declarat Franc. Zouan. tract. de empt. & vendit. sub nu. 40. tom. 6. par. 1. fol. 70. & alij, quos secutus sum d. capit. 2. numero 4. 4.

Non obstat secundum, nempe, quod possessor male fidei nunquam præscribit, e. 2. possessor. de veg. iur. in 6. & cap. ult. de præscript. & litis contestatio faciat possessorem esse in mala fide, Rot. decis. 4. alias 24. fuit dubitatum in nou. & Caputaq. decis. 27. seu 1. fructuum n. 5. & 6. par. 2. & tamen nec iuramentum, quod habeat vim litis contestationis, nec ipsa litis contestationis perpetuant actionem ultra 40. annos, vt dixi supra vers. ratio huius.

Quoniam respondeo, distinguendo duplicem malam fidem: Prima mala fides est illa, quæ causatur à sola litis contestatione: & dico, quod ita operatur duo: Primum, vt possessor teneatur restituere fructus, quos percipit post contestationem litis, vt loquitur Rot. & Caputaq. in locis supra citatis, quare bone fidei possessor teneatur restituere fructus exstantes tempore litis contestatæ, & post contestationem litis, viuculos l. 22. centum. C. de rei vend. & ibi Gl. & in e. graui. in verbis fructus. de restit. spol. Secundo operatur perpetuationem actionis vique ad 40. annos, vt dixi. Secunda mala fides est illa, quæ causatur à certa scientia rei alienæ, & ista operatur non solum, quod possessor teneatur indistinctè ad restitutionem fructuum, & actio perpetuatur ad 4. annos, sed operatur vltierus de iure canonico, quod possessor nunquam præscribat, & sic actioni nunquam præscribitur, & ratio differentia est, quia potest quis contra scilicet licenti. & tam prosequi bona fide, credendo, se iuste possidere, & sic potest præscribere, licet non minor spatio, quam 40. annis, vt dixi, at 15. qui certo scit rem esse alienam, nunquam potest præscribere, quia semper est in mala fide secundum

Aichi Gakuin University Library & Information Center

tuali, quod subditi per legem Principis virtualiter, & efficaciter colligantur: lex enim est contractus inter subditos, & Principem, qui tanquam omnium pater, & legitimus administrator, legem inter subditos, quasi contractum constituit, & subditi in eo contractus, id est, lege, effectualiter consentiunt; ex quo enim populus suam autoritatem, & iurisdictionem Regibus, & Principibus cõcessit, consentium suum legibus iustis à Principe condendis, præbuit, ac proinde si lex ob iustam causam aliquem res sua priuat, & alteri eandem conferat, in hoc ipso totus populus consentit, licet & consentire debet, in quo populi consensu includitur consensu ipsius domini particularis, ac proinde in casu nulla illi iniuria fit in per legem huiusmodi dominio rei suæ priuatur, Medin. in Jus tract. tom. 2. tit. de reb. restit. g. 1. vers. confirmatur. col. 14. & vers. iura col. 15. fol. 8. & 9.